Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ,  ESTADO DO PARÁ

ANO V - QUINTA - FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2026, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0876

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação - CPL

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N° 47/2025/SRP/FMS
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual

aquisição de Medicamentos, para suprir as necessidades
do Hospital Municipal São Francisco de Assis, Materni-
dade Municipal Drº João Carlos Ferreira Reis, Postos de
Saúde e demais Unidades de Saúde do Fundo Municipal
de Saúde de Santana do Araguaia-PA.

CONTRATANTE: FMS
CONTRATO Nº: 28/2026
CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE ME-

DICAMENTOS LTDA
CNPJ: 21.581.445/0001-82
VALOR: R$ 476.169,90
VIGÊNCIA: 28/01/2026 a 28/01/2027

FERNANDO MENDES LIMA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N°18/2025/SRP/PMSA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E COMUNICAÇÃO
VISUAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA E SUAS SE-
CRETARIAS EM GERAL.

CONTRATANTE: FMAS
CONTRATO Nº: 2026/37
CONTRATADA: AMAZONAS COMERCIO DE ADESI-

VOS E BRINDES LTDA
CNPJ: 11.383.230/0001-01
VALOR: R$ 6.900,00
VIGÊNCIA: 05/02/2026 a 04/02/2027

Sumário

Secretaria Municipal de Administração............................. 1

CATARINA DA LUZ CARVELI
Secretária Municipal de A. Social.

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N°18/2025/SRP/PMSA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E COMUNICAÇÃO
VISUAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA E SUAS SE-
CRETARIAS EM GERAL.

CONTRATANTE: FMAS
CONTRATO Nº: 2026/38
CONTRATADA: G2D MARTINS EMPREENDIMEN-

TOS LTDA
CNPJ: 27.513.952/0001-65
VALOR: R$ 55.305,70
VIGÊNCIA: 05/02/2026 a 04/02/2027

CATARINA DA LUZ CARVELI
Secretária Municipal de A. Social.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME
DE SANTANA DO ARAGUAIA – PÁ, O Sr. Adenilton da
Silva, Homologa o Pregão Eletrônico N°074/2025/SRP/
FME.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NO GE-
RAL EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), COM FORNECIMENTO
DE FORMA FRACIONADA CONFORME DEMANDA, PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E SETORES LIGADOS À REDE PÚBLICA DE
ENSINO NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA– PA.

Vencedora: ARS LIMA EIRELI, CNPJ:
11.398.801/0001-73.

Valor: R$ 352.124,00
Vencedora: CASA DE CARNE MACAUBA LTDA,
CNPJ: 37.257.843/0001-88.
Valor: R$ 3.569.860,00
Vencedora: CONQUISTA COMERCIAL DE SECOS E

MOLHADOS LTDA,
CNPJ: 42.180.451/0001-06.
Valor: R$ 857.581,50
Vencedora: GAMELEIRA COMERCIO E SERVIÇOS

LTDA,
CNPJ: 03.687.304/0001-67.
Valor: R$ 1.510.913,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0876 - QUINTA - FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2026 2

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: André Ferreira Campos
Secretaria de Administração

IMPRENSA OFICIAL
https://diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br

diariooficial@pmsaraguaia.pa.gov.br
Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 68560-000 | Fone (94) 3431-1167

Vencedora: H. MIX – COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI,

CNPJ: 20.076.046/0001-00.
Valor: R$ 839.400,00
Homologação no dia 05/02/2026
VALOR TOTAL: R$ 7.129.878,50

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

PROCESSO LICITATÓRIO N°011/2026
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2026/PMSA
Objeto: CONSTRUÇÃO DE 50 UNIDADES HABITA-

CIONAIS, DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA, A
SEREM CONSTRUÍDAS NO LOTEAMENTO CAMPO ALEGRE,
NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA, CONFOR-
ME PROPOSTA Nº 56000004905/2024-NOVO PAC.

Data de abertura dia 24/02/2026 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

1° TERMO DE APOSTILAMENTO DE  ALTERAÇÃO DE
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 06/2025/FUN-
DEB.

CONTRATO  N°303/2025
OBJETO: Com base no art. 136 da Lei Federal nº

14.133/21, realiza-se o presente Apostilamento, cujo obje-
tivo é Inclusão do Disposto na Clausula quarta da dotação
orçamentária, prevista no instrumento contratual inicial.

INCLUIR/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Exercício -
2026

12.365.0450.1-036 – Construção, Reforma e Apare-
lhamento de Unidades Escolares da Educação Infantil Pré-
-escola.

4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
12.361.0401.1-033 – Construção, Reforma e Apare-

lhamento de Unidades Escolares do Ensino Fundamental.
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações. As demais

clausulas constantes nos contratos, permanecem inaltera-
dos. O disposto no presente Termo de Apostilamento, pas-
sa a fazer parte integrante do Contrato acima mencionado.
Incumbirá à CONTRATANTE a publicação do extrato do
presente Termo de apostilamento no diário oficial do Mu-
nicípio, conforme dispõe o parágrafo único do art. 54 da Lei
14.133 de 2021.

ASSINATURA: 05/02/2026

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E
QUANTITATIVO DE CONTRATO

Ata de Registro de Preço n° 072/2024
Processo Licitatório nº 103/2024
Pregão Eletrônico n° 038/2024/PMSA
Contrato nº 033/2025
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO-

CIAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA, e a empresa: C.
E. P. AIRES LTDA.

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a
prorrogação do prazo e de vigência e quantitativo do Con-
trato n° 033/2025, relativo à aquisição de FILTROS E ÓLEO
LUBRIFICANTES, Com fundamento no art. 140, inciso ll,
da Lei n° 14.133/2021, tendo em vista as justificativas ane-
xadas no processo, que se regerá pelas condições seguin-
tes. Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de
execução ate o dia 31 de dezembro de 2026. O valor total
deste Termo Aditivo é de R$ 5.238,00 (cinco mil e duzentos
e trinta e oito reais). As despesas oriundas do presente adi-
tivo correrão por conta da dotação orçamentária exercício
2025. Incumbirá à CONTRATANTE a publicação do extrato
do presente Termo Aditivo no diário oficial do Município,
conforme dispõe o parágrafo único do art. 54 da Lei 14.133
de 2021. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do
Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Data da Assinatura: 23/12/2025.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0876 - QUINTA - FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 20263

	Secretaria Municipal de Administração